

Livret financier

- Rapport & Comptes saison 2017-2018
- Budget prévisionnel 2018-2019
- Tarifs 2018-2019



Assemblée Générale
Comité Départemental du Val d'Oise de Basket Ball

Vendredi 15 juin 2018
Ermont
45 rue Maurice Berteaux

Pour la saison 2017-2018, le comité directeur du CDVOBB vous présente un résultat de l'exercice clos au 30 avril 2018 excédentaire de 17 204 € par rapport à un excédent de 30 095 € au 30/04/2017.

Vous trouverez ci-après quelques tableaux comparatifs sur les principaux postes de produits et de charges et quelques commentaires.

Évolution des charges et des produits sur les deux dernières saisons

| | 2017-2018 | 2016-2017 |
|-----------------|------------------|------------------|
| Produits | 601 588 € | 607 640 € |
| Charges | 584 383 € | 577 545 € |

PRODUITS

Produits d'exploitation :

| 2017-2018 | 2016-2017 |
|-----------|-----------|
| 600 250 € | 607 040 € |

Une variation à la baisse qui s'explique par la diminution des subventions, des ventes d'imprimés (présence de l'e-marque), des licenciés.

A noter la forte entrée financière sur le poste des cotisations en lien avec la mise en place du stage Val Camps.

Aussi, je renouvelle comme chaque année mes remerciements auprès de Dominique et de Diana pour leur engagement dans la recherche de nouveaux partenariats et l'augmentation des subventions allouées au Comité. Je tiens tout particulièrement à féliciter Diana Gandega pour sa persévérance à trouver de nouveaux partenaires avec un gain de +660€ en partenariats dans nos comptes.

CHARGES

Achats :

| 2017-2018 | 2016-2017 |
|-----------|-----------|
| 30 068 € | 27 685 € |

Principale augmentation sur les achats imprimés et équipements.

Autres achats et charges externes :

| 2017-2018 | 2016-2017 |
|-----------|-----------|
| 98 896 € | 87 013 € |

Augmentation location CDFAS dont Val Camps, coût de l'entretien du bâtiment + travaux et intégration de l'ADO en 2^{ème} partie de saison.

Salaires :

| 2017-2018 | 2016-2017 |
|-----------|-----------|
| 127 500 € | 124 830 € |

Augmentation liée aux dettes provisionnées sur congés payés.

Autres charges :

| 2017-2018 | 2016-2017 |
|-----------|-----------|
| 252 610 € | 269 530 € |

En cohérence avec la diminution des licenciés, la principale réduction se situe sur les postes achats de licences et assurances pour un montant de 12 490€.

Informations diverses :

Au 30 avril 2018, les clubs devaient presque la même somme par rapport à la saison précédente.

Je constate cette année une forte augmentation des amendes et forfaits, nous rappelons que nous sommes à l'écoute des clubs pour travailler ensemble afin d'inscrire dans la durée une réduction de ce poste.

Affectation du résultat :

Après lecture de ce rapport, et celui des vérificateurs aux comptes, nous vous demandons :

- Quitus au Président et à la Trésorière pour la gestion financière du Comité
- L'affectation du résultat excédentaire de 17 204.12 € dans le compte report à nouveau
- L'approbation du budget prévisionnel pour la saison 2018-2019

Je remercie chaleureusement Christine MULLER, Mériam HADJ, Sylvie BONHOURE, Dominique BERNARD, Carine BERTOLINO, les salariés et le Comité Directeur pour cette saison 2017-2018.

Morgane MOULLEC
Trésorière Basket95

COMPTES ANNUELS

en euros

COMITE DEPARTEMENTAL VAL D'OISE BASKET BALL

Exercice du 01/05/2017 au 30/04/2018

Bilan au 30/04/2018

189 Boulevard André Brémont
95320 SAINT LEU LA FORET

SIRET : 31864926600026

NAF : 9312Z

Sommaire

| | |
|-------------------------------------------|----|
| Dossier - page de garde | 1 |
| Sommaire | 2 |
| BILAN | |
| Bilan Actif | 3 |
| Bilan Passif | 4 |
| COMPTE DE RÉSULTAT | |
| Compte de résultat | 5 |
| Compte de résultat (Suite) | 6 |
| ANNEXE | |
| Règles et méthodes comptables Association | 7 |
| Règles et méthodes comptables | 8 |
| Etat des immobilisations | 9 |
| Etat des amortissements | 10 |
| Etat des créances et dettes | 11 |
| Tableau de suivi des fonds associatifs | 12 |

Bilan Actif

| BILAN ACTIF | Du 01/05/2017 au 30/04/2018 | | | Au 30/04/2017 |
|--------------------------------------------------------------|-----------------------------|---------------|----------------|----------------|
| | Brut | Amort. Prov. | Net | Net |
| ACTIF IMMOBILISE | | | | |
| <i>Immobilisations incorporelles</i> | | | | |
| Frais d'établissement | | | | |
| Frais de développement | | | | |
| Cessions, brevets et droits similaires | 394 | 394 | | |
| Fonds commercial | | | | |
| Autres | 4 320 | 1 073 | 3 247 | 1 536 |
| Immobilisations en cours | | | | |
| Avances | | | | |
| <i>Immobilisations corporelles</i> | | | | |
| Terrains | 45 750 | | 45 750 | 45 750 |
| Constructions | 259 250 | 18 583 | 240 667 | 247 377 |
| Installations techniques, matériel et outillages industriels | 879 | 879 | | |
| Autres | 186 649 | 42 361 | 144 288 | 155 372 |
| Immobilisations en cours | | | | |
| Avances et acomptes | | | | |
| <i>Immobilisations financières (1)</i> | | | | |
| Participations | | | | |
| Titres immobilisés de l'activité en portefeuille | | | | |
| Autres titres immobilisés | 15 | | 15 | 15 |
| Prêts | | | | |
| Autres | | | | 1 600 |
| TOTAL I | 497 258 | 63 291 | 433 967 | 451 651 |
| Comptes de liaison | | | | |
| TOTAL II | | | | |
| ACTIF CIRCULANT | | | | |
| <i>Stocks et en-cours</i> | | | | |
| Matières premières, autres approvisionnements | | | | |
| En-cours de production (biens et services) | | | | |
| Produits intermédiaires et finis | 36 | | 36 | 90 |
| Marchandises | 3 240 | | 3 240 | 2 565 |
| Avances et acomptes versés sur commande | 6 524 | | 6 524 | 360 |
| <i>Créances (2)</i> | | | | |
| Usagers et comptes rattachés | 30 268 | | 30 268 | 34 479 |
| Autres | 23 622 | | 23 622 | 31 658 |
| <i>Valeurs mobilières de placement</i> | 5 282 | | 5 282 | 5 282 |
| <i>Instruments de Trésorerie</i> | | | | |
| <i>Disponibilités</i> | 168 364 | | 168 364 | 166 605 |
| <i>Charges constatées d'avance (2)</i> | 2 230 | | 2 230 | 4 610 |
| TOTAL III | 239 565 | | 239 565 | 245 648 |
| Frais d'émission d'emprunts à évaluer IV | | | | |
| Primes de remboursement des emprunts V | | | | |
| Ecart de conversion actif VI | | | | |
| TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI) | 736 822 | 63 291 | 673 532 | 697 299 |
| (1) Dont à moins d'un an | | | | |
| (2) Dont à plus d'un an | | | | |
| ENGAGEMENTS RECUS | | | | |
| Legs net à réaliser : | | | | |
| - Acceptés par les organes statutairement compétents | | | | |
| - Autorisés par l'organisme de tutelle | | | | |
| Dons en nature restant à vendre | | | | |

Bilan Passif

| BILAN PASSIF | Du 01/05/2017 | |
|---------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| | Au 30/04/2018 | Au 30/04/2017 |
| FONDS PROPRES | | |
| Fonds associatifs sans droit de reprise | 63 715 | 63 715 |
| Ecarts de réévaluation | | |
| Réserves | | |
| Report à nouveau | 349 031 | 337 538 |
| Résultat de l'exercice (excédent ou déficit) | 17 204 | 30 095 |
| AUTRES FONDS ASSOCIATIFS | | |
| Fonds associatifs avec droit de reprise : | | |
| - Apports | | |
| - Legs et donations | | |
| - Résultats sous contrôle de tiers financeurs | | |
| Ecarts de réévaluation | | |
| Subventions d'investissement sur biens non renouvelables | | |
| Provisions réglementées | | |
| Droit des propriétaires commodat | | |
| TOTAL I | 429 949 | 431 347 |
| Comptes de liaison | | |
| TOTAL II | | |
| PROVISIONS ET FONDS DEDIES | | |
| Provisions pour : | | |
| - Risques | | |
| - Charges | | |
| Fonds dédiés sur : | | |
| - Subventions de fonctionnement | | |
| - Autres ressources | | |
| TOTAL III | | |
| EMPRUNTS ET DETTES (1) | | |
| Emprunts obligataires | | |
| Emprunts et dettes : | | |
| - Au près des établissements de crédit (2) | 169 510 | 182 429 |
| - Financières diverses | | |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours | | 7 093 |
| - Fournisseurs et comptes rattachés | 6 987 | 30 017 |
| Dettes : | | |
| - Fiscales et sociales | 23 888 | 20 731 |
| - Sur immobilisations et comptes rattachés | | |
| Autres dettes | 15 437 | 17 983 |
| Instruments de trésorerie | | |
| Produits constatés d'avance | 27 760 | 7 700 |
| TOTAL IV | 243 582 | 265 952 |
| Ecart de conversion passif | | |
| TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V) | 673 532 | 697 299 |
| (1) Dont à moins d'un an | | |
| (1) Dont à plus d'un an | | |
| (2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque | | |
| ENGAGEMENTS DONNES | | |
| Legs net à réaliser : | | |
| - Acceptés par les organes statutairement compétents | | |
| - Autorisés par l'organisme de tutelle | | |
| Dons en nature restant à payer | | |

Compte de résultat

| COMPTE DE RESULTAT | Au 30/04/2018 | | | Au 30/04/2017 |
|---------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------------|----------------|----------------|
| | France | Exportation | Total | Total |
| Produits d'exploitation | | | | |
| Vente de marchandises | 3 460 | | 3 460 | 4 757 |
| Production vendue : | | | | |
| - Biens | | | | |
| - Services | 6 551 | | 6 551 | 5 887 |
| Chiffre d'affaires Net | 10 011 | | 10 011 | 10 644 |
| Production : | | | | |
| - Stockée | | | | |
| - Immobilisée | | | | |
| Subventions d'exploitation | | | 90 850 | 105 112 |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | | | 450 | 4 590 |
| Cotisations | | | 103 289 | 66 464 |
| Autres produits (hors cotisations) | | | 395 651 | 420 231 |
| TOTAL I | | | 600 251 | 607 040 |
| Charges d'exploitation | | | | |
| Achats de marchandises | | | 30 068 | 27 685 |
| Variation de stock de marchandises | | | (2 049) | (117) |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements | | | | |
| Variation de stock matières premières et autres approvisionnements | | | 1 428 | 641 |
| Autres achats et charges externes | | | 98 896 | 87 013 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | | | 5 523 | 3 209 |
| Salaires et traitements | | | 127 500 | 124 830 |
| Charges sociales | | | 47 565 | 38 733 |
| Dotations aux : | | | | |
| - Amortissements sur immobilisations | | | 19 372 | 20 539 |
| - Dépréciations des immobilisations | | | | |
| - Dépréciations de l'actif circulant | | | | |
| - Provisions | | | | |
| Autres charges | | | 252 610 | 269 530 |
| TOTAL II | | | 580 911 | 572 064 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II) | | | 19 339 | 34 976 |
| Excédent ou déficit transféré | | III | | |
| Déficit ou excédent transféré | | IV | | |
| Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (III - IV) | | | | |
| Produits financiers | | | | |
| Produits financiers de participation | | | | |
| Produits autres valeurs mobilières et créances actif immobilisé | | | | |
| Autres intérêts et produits assimilés | | | 737 | 600 |
| Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges | | | | |
| Différences positives de change | | | | |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement | | | | |
| TOTAL V | | | 737 | 600 |
| Charges financières | | | | |
| Dotations financières aux amortissements et dépréciations | | | | |
| Intérêts et charges assimilées | | | 3 442 | 5 481 |
| Différences négatives de change | | | | |
| Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements | | | | |
| TOTAL VI | | | 3 442 | 5 481 |
| RESULTAT FINANCIER (V - VI) | | | (2 705) | (4 882) |
| RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV + V - VI) | | | 16 634 | 30 095 |

Compte de résultat (Suite)

| COMPTE DE RESULTAT (SUITE) | Au 30/04/2018 | Au 30/04/2017 |
|---------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Produits exceptionnels | | |
| Sur opérations de gestion | 600 | |
| Sur opérations en capital | | |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges | | |
| TOTAL VII | 600 | |
| Charges exceptionnelles | | |
| Sur opérations de gestion | 30 | |
| Sur opérations en capital | | |
| Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions | | |
| TOTAL VIII | 30 | |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII) | 570 | |
| Impôts sur les bénéfices IX | | |
| Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs X | | |
| Engagements à réaliser sur ressources affectées XI | | |
| TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII + X) | 601 588 | 607 640 |
| TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + XI) | 584 383 | 577 545 |
| EXCEDENT OU DEFICIT (Total des produits - Total des charges) | 17 204 | 30 095 |

Evaluation des contributions volontaires en nature

| PRODUITS | Au 30/04/2018 | Au 30/04/2017 |
|-----------------------|---------------|---------------|
| Bénévolat | | |
| Prestations en nature | | |
| Dons en nature | | |
| TOTAL | | |

| CHARGES | Au 30/04/2018 | Au 30/04/2017 |
|--------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Secours en nature | | |
| Mise à disposition gratuite de biens et services | | |
| Personnel bénévole | | |
| TOTAL | | |

Annexe

Règles et méthodes comptables

(Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 – articles 7,21,24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 30/04/2018 dont le total est de 673 532 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de 17 204 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/05/2017 au 30/04/2018.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les états financiers ont été établis en conformité avec :

- Le PCG 1999 approuvé par arrêté ministériel du 22 juin 1999
- La loi n° 83 353 du 30 avril 1983
- Le décret 83 1020 du 29 novembre 1983
- Les règlements du comité de réglementation comptable.

Faits caractéristiques

Néant

Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Néant

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue indiquée dans le tableau d'amortissement.

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement :

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Stocks

Les stocks sont évalués suivant la méthode du "premier entré premier sorti" (PEPS)

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une provision pour dépréciation des stocks est comptabilisée lorsque la valeur brute est supérieure à la valeur réelle à la date de clôture.

Créances et dettes :

Les créances et les dettes sont évaluées à leur valeur nominale. Une provision est constituée sur les créances dès lors que leur valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions :

La société applique le règlement CRC 2000-06 sur les passifs.

Dans ce cadre, des provisions pour risques et charges sont constituées pour faire face aux sorties probables de ressources au profit des tiers, sans contrepartie pour la société.

Ces provisions sont estimées en prenant en considération les hypothèses les plus probables à la date d'arrêté des comptes.

Engagements de retraite :

La convention collective prévoit des indemnités de fin de carrière.

L'engagement de la dette actuarielle, non comptabilisé en fin d'exercice, est de 5 816,21 euros.

Changements de méthodes :

Il n'y a pas eu de changement de méthode d'évaluation au cours de l'exercice.

Il n'y a pas eu de changement de méthode de présentation au cours de l'exercice.

Etat des immobilisations

| CADRE A | Valeur brute en début d'exercice | Augmentations | |
|--------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------|---------------------------------|
| | | Réévaluation de l'exercice | Acquisitions créances virements |
| Immobilisations incorporelles | | | |
| Frais d'établissement et de développement | | | |
| Autres postes d'immobilisations incorporelles | 2 194 | | 2 520 |
| TOTAL | 2 194 | | 2 520 |
| Immobilisations corporelles | | | |
| Terrains | 45 750 | | |
| Constructions : | 259 250 | | |
| - Sur sol propre | | | |
| - Sur sol d'autrui | | | |
| Installations : | | | |
| - Générales, agencements et aménagements constructions | | | |
| - Techniques, matériel et outillage | 879 | | |
| - Générales, agencements et aménagements divers | 157 618 | | |
| Matériel : | | | |
| - De transport | | | |
| - De bureau et informatique, mobilier | 28 263 | | 768 |
| Emballages récupérables et divers | | | |
| Immobilisations corporelles en cours | | | |
| Avances et acomptes | | | |
| TOTAL | 491 760 | | 768 |
| Immobilisations financières | | | |
| Participations évaluées par mise en équivalence | | | |
| Autres : | | | |
| - Participations | | | |
| - Titres immobilisés | 15 | | |
| Prêts et autres immobilisations financières | 1 600 | | |
| TOTAL | 1 615 | | |
| TOTAL GENERAL | 495 570 | | 3 288 |

| CADRE B | Diminutions | | Valeur brute des immos en fin d'exercice | Réévaluation légale ou éval. par mise en équival. |
|-------------------------------------------------|-------------|--------------|------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| | Virement | Cession | | Valeur d'origine des immos en fin d'exercice |
| Frais d'établissement et de développement | | | | |
| Autres postes d'immobilisations incorporelles | | | 4 714 | |
| TOTAL | | | 4 714 | |
| Terrains | | | 45 750 | |
| Constructions : | | | 259 250 | |
| - Sur sol propre | | | | |
| - Sur sol d'autrui | | | | |
| Installations : | | | | |
| - Gales, agencés et aménag. const | | | | |
| - Techniques, matériel et outillage | | | 879 | |
| - Gales, agencés et aménag. divers | | | 157 618 | |
| Matériel : | | | | |
| - De transport | | | | |
| - De bureau et informatique, mobilier | | | 29 031 | |
| Emballages récupérables et divers | | | | |
| Immobilisations corporelles en cours | | | | |
| Avances et acomptes | | | | |
| TOTAL | | | 492 528 | |
| Participations évaluées par mise en équivalence | | | | |
| Autres : | | | | |
| - Participations | | | | |
| - Titres immobilisés | | | 15 | |
| Prêts et autres immobilisations financières | | 1 600 | | |
| TOTAL | | 1 600 | 15 | |
| TOTAL GENERAL | | 1 600 | 497 258 | |

Etat des amortissements

| CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice | | | | |
|------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------|-------------|---------------------------|
| IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES | Montant au début de l'exercice | Augmentations | Diminutions | Montant en fin d'exercice |
| Immobilisations incorporelles | | | | |
| Frais d'établissement et développement | | | | |
| Autres postes d'immobilisations incorporelles | 658 | 809 | | 1 467 |
| TOTAL | 658 | 809 | | 1 467 |
| Immobilisations corporelles | | | | |
| Terrains | | | | |
| Constructions : - Sur sol propre | 11 873 | 6 710 | | 18 583 |
| - Sur sol d'autrui | | | | |
| Installations générales, agencements et aménagements des constructions | | | | |
| Installations techniques, matériel et outillage industriel | 879 | | | 879 |
| Installations générales, agencements et aménagements divers | 14 967 | 8 416 | | 23 382 |
| Matériel de transport | | | | |
| Matériel de bureau et informatique, mobilier | 15 543 | 3 437 | | 18 979 |
| Emballages récupérables et divers | | | | |
| TOTAL | 43 261 | 18 562 | | 61 823 |
| TOTAL GENERAL | 43 919 | 19 372 | | 63 291 |

| CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires | | | | | | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|----------------|----------------------------------|-----------------------|----------------|----------------------------------|-------------------------------------------------|
| IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES | Dotations | | | Reprises | | | Mouvement net des amort. à la fin de l'exercice |
| | Différentiel de durée | Mode dégressif | Amort. fiscal exceptionnel | Différentiel de durée | Mode dégressif | Amort. fiscal exceptionnel | |
| | Immobilisations incorporelles | | | | | | |
| Frais d'établissement et dvp. | | | | | | | |
| Autres postes d'immo. incorporelles | | | | | | | |
| TOTAL | | | | | | | |
| Immobilisations corporelles | | | | | | | |
| Terrains | | | | | | | |
| Constructions : - Sur sol propre | | | | | | | |
| - Sur sol d'autrui | | | | | | | |
| Inst. gales, agenc. et aménag. des constructions | | | | | | | |
| Inst. techniques, mat. et outillage industriels | | | | | | | |
| Inst. gales, agenc. et aménagements divers | | | | | | | |
| Matériel de transport | | | | | | | |
| Matériel de bureau et informatique, mobilier | | | | | | | |
| Emballages récup. et divers | | | | | | | |
| TOTAL | | | | | | | |
| Frais d'acquisition de titres de participations | | | | | | | |
| TOTAL GENERAL | | | | | | | |
| TOTAL GENERAL NON VENTILE | | | TOTAL GENERAL NON VENTILE | | | TOTAL GENERAL NON VENTILE | |

| CADRE C | | | | |
|----------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|---------------|--------------------------------------------|-------------------------------|
| Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices | Montant net au début de l'exercice | Augmentations | Dotations de l'exercice aux amortissements | Montant net en fin d'exercice |
| Frais d'émission d'emprunts à étaler | | | | |
| Primes de remboursement des obligations | | | | |

Etat des créances et dettes

| CREANCES | Montant brut | Liquidité de l'actif | |
|----------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------------------|-------------------------|
| | | Echéances à moins d'1 an | Echéances à plus d'1 an |
| De l'actif immobilisé | | | |
| Créances rattachées à des participations | | | |
| Prêts (1) (2) | | | |
| Autres immobilisations financières | | | |
| De l'actif circulant | | | |
| Clients douteux ou litigieux | | | |
| Autres créances clients | 30 268 | 30 268 | |
| Créances représentatives de titres prêtés | | | |
| Personnel et comptes rattachés | | | |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux | (75) | (75) | |
| Impôts sur les bénéfices | | | |
| Taxe sur la valeur ajoutée | | | |
| Autres impôts, taxes et versements assimilés | | | |
| Divers | | | |
| Groupes et associés | | | |
| Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres) | 23 697 | 23 697 | |
| Charges constatées d'avance | 2 230 | 2 230 | |
| TOTAL | 56 119 | 56 119 | |
| (1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice | | | |
| (1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice | | | |
| (2) Prêts et avances consentis aux associés personnes physiques | | | |

| DETTES | Montant brut | Degré d'exigibilité du passif | | |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------------------------|-------------------------|---------------------------|
| | | Echéances à moins d'1 an | Echéances à plus d'1 an | Echéances à plus de 5 ans |
| Emprunts obligataires convertibles (1) | | | | |
| Autres emprunts obligataires (1) | | | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) : | | | | |
| - A 1 an max à l'origine | | | | |
| - A plus d'1 an à l'origine | 169 510 | 13 173 | 55 333 | 101 004 |
| Emprunts et dettes financières diverses (1) (2) | | | | |
| Fournisseurs et comptes rattachés | 6 987 | 6 987 | | |
| Personnel et comptes rattachés | 10 376 | 10 376 | | |
| Sécurité sociale et autre organismes sociaux | 12 282 | 12 282 | | |
| Impôts sur les bénéfices | | | | |
| Taxe sur la valeur ajoutée | | | | |
| Obligations cautionnées | | | | |
| Autres impôts, taxes et assimilés | 1 230 | 1 230 | | |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | | | |
| Groupe et associés (2) | | | | |
| Autres dettes (dont dettes relatives à des opérations de pension de titres) | 15 437 | 15 437 | | |
| Dettes représentatives de titres empruntés | | | | |
| Produits constatés d'avance | 27 760 | 27 760 | | |
| TOTAL | 243 582 | 87 245 | 55 333 | 101 004 |
| (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice | | | | |
| (1) Emprunts remboursés en cours d'exercice | 12 918 | | | |
| (2) Emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques | | | | |

Tableau de suivi des fonds associatifs

| Libellé | Solde au début de l'exercice | Affectation du résultat et retraitement | Augmentations | Diminutions | Solde à la fin de l'exercice |
|------------------------------------------------------------|------------------------------|-----------------------------------------|---------------|---------------|------------------------------|
| FONDS PROPRE | | | | | |
| - Patrimoine intégré | 63 715 | | 18 602 | 18 602 | 63 715 |
| - Fonds statutaires | | | | | |
| - Subventions d'investissement sur biens non renouvelables | | | | | |
| Fonds associatifs sans droit de reprise : | | | | | |
| - Apports sans droit de reprise | | | | | |
| - Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés | | | | | |
| - Subventions d'investissement sur biens renouvelables | | | | | |
| Ecarts de réévaluation | | | | | |
| - Indisponibles | | | | | |
| Réserves : | | | | | |
| - Statutaires ou contractuelles | | | | | |
| - Réglementées | | | | | |
| - Autres | | | | | |
| Report à nouveau | 337 538 | 11 493 | | | 349 031 |
| Résultat de l'exercice (excédent ou déficit) | 30 095 | (30 095) | 17 204 | | 17 204 |
| AUTRES FONDS ASSOCIATIFS | | | | | |
| - Apports | | | | | |
| Fonds propres : | | | | | |
| - Legs et donations | | | | | |
| - Résultats sous contrôle de tiers financeurs | | | | | |
| Ecarts de réévaluation | | | | | |
| Subventions d'investissement sur biens non renouvelables | | | | | |
| Provisions réglementées | | | | | |
| Droit des propriétaires | | | | | |
| TOTAL | 431 347 | (18 602) | 35 806 | 18 602 | 429 949 |

BUDGET SAISON 2018/2019
COMITE DEPARTEMENTAL DU VAL D'OISE DE BASKET BALL

| CHARGES | BUDGET 2018-2019 | PRODUITS | BUDGET 2018-2019 |
|-----------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------|-----------------------------|
| 60 - Total des achats | 48 604 | 70 - Ventes | 13 961 |
| Stocks | | Marchandises | 5 235 |
| Achats d'études et de prestations de services | | Prestations de services | |
| Fournitures non stockables (eau, énergie) | 1 245 | Produits activités annexes-sponsors | 8 726 |
| Fournitures d'entretien et de petit équipement | 1 872 | | |
| Fournitures administratives | 3 528 | 74 - Subventions d'exploitation | 90 649 |
| Autres fournitures | 41 959 | Etat : (à précisez le (2) ministères(s) sollicité (s) | 17 500 |
| 61 - Services extérieurs | 37 510 | CNDS | 17 500 |
| Sous traitance générale | 2 926 | Région (s) : Conseil Général | 16 500 |
| Locations mobilières et immobilières | 30 448 | Ile de France : contrat tremplin | 16 500 |
| Entretien et réparation | 2 590 | Département(s) : Conseil Général | 46 000 |
| Assurances | 866 | Fonctionnement | 12 500 |
| Documentations | 680 | Subventions Conseil Général projets | 9 500 |
| 62 - Autres services extérieurs | 76 061 | Cadre technique | 24 000 |
| Rémunérations intermédiaires et honoraires | 15 238 | Tremplin Conseil Général | |
| Publicités | | CNASEA (emplois aidés) | |
| Déplacements, missions et réceptions | 53 937 | Contrat aidés Etat | |
| Frais postaux et de télécommunication | 5 742 | Fédération/Ligue de Basket Ball | 10 649 |
| Services bancaires, et autres | 1 144 | Fédération Française de Basket Ball et Ligue | 10 649 |
| 63 - Impôts et taxes | 5 593 | Autres (précisez) : | |
| Impôts et taxes sur rémunérations | 2 210 | 75 - Autres produits de gestion courante | 511 767 |
| Autres impôts et taxes | 3 383 | Cotisations, et autres liés à la vie statutaire | 493 724 |
| 64 - Charges du personnel | 181 057 | Caisse de péréquation | 18 043 |
| Rémunérations du personnel | 127 926 | 76 - Produit financiers | 738 |
| Charges sociales | 48 976 | Produits financiers | 738 |
| Autres charges de personnel | 4 155 | Revenus de valeurs mobilières de placement | |
| 65 - Autres charges de gestion courante | 258 565 | 77 - Produits exceptionnels | |
| Redevances logiciels | 400 | Produits exceptionnels | |
| Licences-Affiliations-engagements-péréquation | 258 155 | 78 - Rep. Sur amortissements et provisions | |
| Divers autres charges de gestion courante | 10 | Reprises sur amortissements et provisions | |
| 66 - Charges financières | 3 189 | 79 - Transfert de charges | |
| Autres charges financières | 3 189 | Transfert de charges except. | |
| 67 - Charges exceptionnelles | | Déficit | 12 965 |
| Charges exceptionnelles de gestion courante | | | |
| 68 - Dotations amortissements | 19 500 | | |
| Dotations aux amortissements | 19 500 | | |
| Excédent | | | |
| TOTAL DES CHARGES PREVISIONNELLES | 630 080 | TOTAL DES PRODUITS PREVISIONNELS | 630 080 |
| 86 Emplois des contributions volontaires en nature | | 87 Emplois des contributions volontaires en nature | |
| Personnels bénévoles | | Personnels bénévoles | |
| Mise à disposition gratuite de biens et prestations | | Mise à disposition gratuite de biens et prestations | |
| Secours en nature | | Secours en nature | |
| TOTAL DES CHARGES PREVISIONNELLES | 630080 | TOTAL DES PRODUITS PREVISIONNELS | 630080 |



Assemblée Générale

Comité Départemental du Val d'Oise de Basket Ball

TARIFS 2018/2019

VILLE  d'ERMONT

Vendredi 15 juin 2018

Ermont

45 rue Maurice Berteaux



RÉAFFILIATION 2018/2019

| | 2018/2019 | 2017/2018 |
|------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Club moins de 50 licenciés | | |
| Part FFBB dont 17,60 € Ligue (1 revue incluse obligatoire) | 128,40 € | 128,40 € |
| Part LIFBB | 130,00 € | 125,00 € |
| Part CDVOBB | 30,00 € | 26,00 € |
| TOTAL | 288,40 € | 279,40 € |

| | | |
|--------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Club de 51 à 100 licenciés | | |
| Part FFBB dont 17,60 € Ligue (2 revues incluses obligatoire) | 204,00 € | 204,00 € |
| Part LIFBB | 135,00 € | 125,00 € |
| Part CDVOBB | 30,00 € | 26,00 € |
| TOTAL | 369,00 € | 355,00 € |

| | | |
|--------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Club à partir de 101 licenciés | | |
| Part FFBB dont 17,60 € Ligue (2 revues incluses obligatoire) | 204,00 € | 204,00 € |
| Part LIFBB | 215,00 € | 200,00 € |
| Part CDVOBB | 30,00 € | 26,00 € |
| TOTAL | 449,00 € | 430,00 € |

| | | |
|------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Nouvelle association | | |
| Part FFBB (prix de la revue obligatoire) | 120,00 € | 120,00 € |
| Part LIFBB | 0,00 € | 0,00 € |
| Part CDVOBB | 0,00 € | 0,00 € |
| TOTAL | 120,00 € | 120,00 € |

TARIF DES LICENCES 2018/2019

| | CDVOBB | | FFBB | LIFBB | Total | FFBB | LIFBB | Total | TOTAL | |
|----------------------------------|----------------|-----------|----------------|---------|---------|-----------|---------|---------|----------------|-----------|
| | 2018/2019 | 2017/2018 | 2018/2019 | | | 2017/2018 | | | 2018/2019 | 2017/2018 |
| | hors assurance | | hors assurance | | | | | | | |
| Seniors | 30,00 € | 28,40 € | 23,50 € | 11,00 € | 34,50 € | 22,60 € | 10,50 € | 33,10 € | 64,50 € | 61,50 € |
| U18 à U20 | 30,00 € | 28,40 € | 23,50 € | 11,00 € | 34,50 € | 22,60 € | 10,50 € | 33,10 € | 64,50 € | 61,50 € |
| U16 à U17 | 23,35 € | 21,75 € | 23,50 € | 7,65 € | 31,15 € | 22,60 € | 7,15 € | 29,75 € | 54,50 € | 51,50 € |
| U14 à U15 | 22,20 € | 20,40 € | 14,75 € | 6,55 € | 21,30 € | 14,05 € | 6,05 € | 20,10 € | 43,50 € | 40,50 € |
| U12 à U13 | 23,25 € | 21,45 € | 14,75 € | 5,50 € | 20,25 € | 14,05 € | 5,00 € | 19,05 € | 43,50 € | 40,50 € |
| U10 à U11 | 19,55 € | 18,60 € | 11,50 € | 4,45 € | 15,95 € | 10,95 € | 3,95 € | 14,90 € | 35,50 € | 33,50 € |
| U8 à U9 | 12,55 € | 11,10 € | 11,50 € | 4,45 € | 15,95 € | 10,95 € | 3,95 € | 14,90 € | 28,50 € | 26,00 € |
| U6 à U7 | 10,55 € | 9,10 € | 11,50 € | 4,45 € | 15,95 € | 10,95 € | 3,95 € | 14,90 € | 26,50 € | 24,00 € |
| Dirigeant | 13,40 € | 11,85 € | 13,00 € | 2,60 € | 15,60 € | 12,50 € | 2,10 € | 14,60 € | 29,00 € | 26,45 € |
| Technicien / Officiel | 13,90 € | 13,00 € | 13,00 € | 2,60 € | 15,60 € | 12,50 € | 2,10 € | 14,60 € | 29,50 € | 27,60 € |
| Joueur loisir U19 et plus | 12,10 € | 10,60 € | 18,40 € | 7,00 € | 25,40 € | 17,40 € | 5,50 € | 22,90 € | 37,50 € | 33,50 € |
| AS U17 à Senior | 8,00 € | 8,00 € | 9,20 € | 8,00 € | 17,20 € | 8,00 € | 8,00 € | 16,00 € | 25,20 € | 24,00 € |
| AS U15 | 4,00 € | 4,00 € | 4,60 € | 4,00 € | 8,60 € | 4,00 € | 4,00 € | 8,00 € | 12,60 € | 12,00 € |

Assurance :

| | |
|-----------------------------------------|---------------|
| Option A : | 2,98 € |
| Option B : avec indemnités journalières | 8,63 € |
| Option A : avec complément C | 3,48 € |
| Option B : avec complément C | 9,13 € |

DROITS DE MUTATION 2018/2019

C1 & C2 & T

| | 2018/2019 | 2017/2018 |
|-------------------------------------|----------------|-----------|
| <i>U16 à Senior</i> | | |
| Part FFBB | 35,00 € | 35,00 € |
| Part LIFBB | 26,00 € | 26,00 € |
| Part CDVOBB | 15,00 € | 15,00 € |
| TOTAL | 76,00 € | 76,00 € |
| <i>U14 à U15</i> | | |
| Part FFBB | 18,00 € | 18,00 € |
| Part LIFBB | 12,00 € | 12,00 € |
| Part CDVOBB | 15,00 € | 15,00 € |
| TOTAL | 45,00 € | 45,00 € |
| <i>Technicien / Officiel</i> | | |
| Part FFBB | 20,50 € | 20,50 € |
| Part LIFBB | 0,00 € | 0,00 € |
| Part CDVOBB | 15,00 € | 15,00 € |
| TOTAL | 35,50 € | 35,50 € |

DROITS COMPLÉMENTAIRES

| | 2018/2019 | 2017/2018 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-----------------|
| Licence "étranger" évoluant en Nationale ou championnat qualificatif au championnat de France | voir tarif FFBB | voir tarif FFBB |

DEMANDE DE DUPLICATA DE LICENCES

| | 2018/2019 | 2017/2018 |
|---------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|
| En cas de vol et UNIQUEMENT sur justificatif | gratuit | gratuit |
| Autres motifs : - 1 ^{ère} demande - demande suivante | 5 €/licence 15 €/licence | prix de la licence part CDVOBB correspondant à la catégorie |

ENGAGEMENTS ET STAGES 2018-2019

CHAMPIONNATS DÉPARTEMENTAUX

| | 2018/2019 | 2017/2018 |
|-----------------------------|-----------------|-----------|
| Catégories féminines | | |
| Seniors | 145,00 € | 140,00 € |
| U13 à U20 | 70,00 € | 70,00 € |
| U10 à U11 | 40,00 € | 38,00 € |

| | | |
|------------------------------|-----------------|----------|
| Catégories masculines | | |
| Seniors | 145,00 € | 140,00 € |
| U13 à U20 | 95,00 € | 90,00 € |
| U10 à U11 | 55,00 € | 53,00 € |

| | | |
|--------------------------|----------------|---------|
| Catégories mixtes | | |
| U9 à U11 | 55,00 € | 53,00 € |
| Plateaux mini basket | 30,00 € | 30,00 € |

COUPE DU VAL D'OISE - MASCULINS/FÉMININS

| | | |
|-----------|----------------|---------|
| Seniors | 52,00 € | 52,00 € |
| U13 à U20 | 27,00 € | 27,00 € |

FORMATION TECHNIQUE

| | | |
|--------------------------------------------|-----------------|----------|
| Animateurs * | 155,00 € | 155,00 € |
| Initiateurs * | 170,00 € | 170,00 € |
| CQP P1 * | 180,00 € | 180,00 € |
| Examen candidat libre : initiateurs/CQP P1 | 50,00 € | 50,00 € |

FORMATION ARBITRES

| | | |
|--------------------------------------|--------------------------|----------|
| Recyclage | géré par la LIFBB | 90,00 € |
| Formation 2h** par formateur présent | 40,00 € | 40,00 € |
| Formation accélérée | 130,00 € | 120,00 € |
| Examen candidat libre | 50,00 € | 50,00 € |

FORMATION : E-MARQUE (OTM)

| | | |
|------------------------------------------------------|----------------|---------|
| Prix pour 1 personne** | 20,00 € | 20,00 € |
| Prix/personne à partir de 2 personnes d'un même club | 15,00 € | 15,00 € |

* frais de repas inclus

** gratuité pour la 1^{ère} formation

TARIF FOURNITURES 2018-2019

| | 2018/2019 | 2017/2018 |
|---------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|-----------|
| Demande de mutation - les 5 | 11,50 € | 11,50 € |
| Demande de licence T - les 5 | 11,50 € | 11,50 € |
| Feuilles de marque départementales, les 25 | 12,00 € | 12,00 € |
| Feuilles de marque départementales, les 50 | 24,00 € | 24,00 € |
| Feuilles de marque mini basket, les 25 | 12,00 € | 12,00 € |
| Feuilles de marque mini basket, les 50 | 24,00 € | 24,00 € |
| Memento officiel LIFBB | Disponible sur ffbb.com | |
| Annuaire officiel FFBB | | |
| Livret de formation initiale | | |
| Règlement officiel de basket ball | | |
| Manuel de l'arbitrage | | |
| Règlement de l'équipement | | |
| Guide de l'accompagnateur d'équipe | | |
| Guide pratique pour créer son club | | |
| Guide du dirigeant | | |

AMENDES 2018 - 2019

| | 2018/2019 | 2017/2018 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------|
| Non-envoi du fichier export de la rencontre e-marque dans les 48h | 7,00 € | |
| Non-saisie sur FBI des résultats: pour les TQR *, les DM1 et DF1 (pour l'équipe recevante) | 7,00 € | 7,00 € |
| Feuille de marque CVO parvenue au comité après la date fixée par la commission sportive (pour l'équipe recevante) | 20,00 € | 20,00 € |
| Feuille de marque incomplète (pour l'équipe recevante) | 7,00 € | 7,00 € |
| Feuille de marque verso (partie des officiels) incomplète (pour l'équipe recevante) | 7,00 € | 7,00 € |
| Demande de report de match (avec désignation d'arbitres) hors délai | 30,00 € | 30,00 € |
| Pénalité notifiée sur un match | 10,00 € | 10,00 € |
| Forfait simple Seniors : - 1 ^{er} forfait - les forfaits suivants | 20,00 € 45,00 € | 45,00 € |
| Forfait simple autres catégories : - 1 ^{er} forfait - les forfaits suivants | 10,00 € 25,00 € | 25,00 € |
| Forfait au TQR * | 50,00 € | 50,00 € |
| Forfait en finale ou 1/2 finale (toutes catégories et toutes compétitions) | 165,00 € | 165,00 € |
| Forfait général Seniors | 165,00 € | 165,00 € |
| Forfait général autres catégories | 75,00 € | 73,00 € |
| Non-respect des règles de jeu mini basket (U9 à U11) | 15,00 € | 15,00 € |
| Licences oubliées : - Seniors - entraîneurs - U9 à U20 | 15,00 € 7,00 € | 15,00 € 7,00 € |
| Pénalité pour suspension administrative (dossier licence incomplet) | 10,00 € | 10,00 € |
| Absence à l'Assemblée Générale | 130,00 € | 130,00 € |
| Frais de réclamation | 175,00 € | 175,00 € |
| Réclamation non confirmée au comité ou non recevable | 50,00 € | 50,00 € |
| Non-paiement le jour même des arbitres lors d'une rencontre (hors caisse de péréquation) | 5,00 € | 5,00 € |

* *Tournoi Qualificatif Région*